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Vychází měsíčně  

Vážení spoluobčané,  
konečně je tady jaro. Již je to vidět 
ráno, kdy ptáci hlasitě zpívají, a do-
konce se do Poběžovic vrátili tradič-
ní poslové jara čápi. Začínáme mys-
let pozitivněji, dny se prodlužují a 
už bude jen tepleji. S tím se pojí za-
čínající práce na zahrádkách, zvýše-
ná aktivita ve venkovním prostředí a 
například opékání vuřtů na ohni.  
S příchodem jarních měsíců ožívá i 
aktivita co se týká prací v našem 
městě a okolních obcích. Pokračující 
výstavba kanalizace v Šitboři nám 
dává jaksepatří zabrat, ale s výjim-
kou menších problémů, které se ob-
jevují na každé stavbě, jde zatím ví-
ceméně vše podle plánu. Součin-
nost zhotovitele, technického dozo-
ru, dozoru hydrogeologa a vedení 
města ve spolupráci s vámi dotče-
nými občany funguje na velmi vyso-
ké úrovni, za což bych chtěl podě-
kovat. Čeká nás ale další zásadní re-
konstrukce, a tou je rekonstrukce 
Masarykovy ulice, kde letos zahájí-
me II. etapu. Bude se jednat o úsek 
od Slovanské ulice přibližně do míst, 
kde začíná městský park. Rekon-
strukce bude obsahovat kompletní 
revizi a případnou přeložku sítí, vý-
stavbu chodníků v celé délce rekon-
strukce, vybudování dvou autobuso-
vých zastávek (zvlášť v každém 

směru), vybudování 
nových parkovacích 

míst a zálivů, přechodu pro chodce 
a celkovou rekonstrukci veřejného 
osvětlení. Samozřejmostí je poté 
kompletní rekonstrukce vozovky, ve 
všech jejích vrstvách. Práce by měly 
započít v květnu tohoto roku a bu-
dou trvat přibližně do konce října. 
Bude se tedy jednat o další důleži-
tou akci, kdy dojde k zásadnímu 
zvýšení bezpečnosti chodců v okolí 
základní školy, tedy zejména žáků. 
Současná situace je tristní, a proto 
byla tato rekonstrukce pro město 
jednou z priorit. Bude se s tím ale 

pojit velké množství omezení, kdy 
komunikace nebude plně průjezdná, 
ale bude zachována obslužnost ne-
movitostí alespoň z jednoho směru. 
Dále můžeme očekávat zvýšenou 
prašnost, hlučnost, tedy věci, které 
jsou spojené s každou větší stav-
bou. Chtěl bych zmínit, že pracuje-

me na rozšíření měst-
ských internetových stránek, kde 
najdete alespoň základní informace 
o každé větší stavbě, která aktuálně 
bude probíhat. Stejně tak umisťuje-
me do míst stavby banner s vizua-
lizací, aby si mohl kolemjdoucí udě-
lat představu o budoucím stavu. 
Tak je tomu i u proluky na prostran-
ství před poštou, kde je již banner 
umístěn a postupně dochází díky 
technickým službám k úpravám  
prostoru. Jsem si jistý, že to celý 
prostor velice pozvedne a budeme 
rádi, pokud se dostaneme ke zdár-
nému konci ještě před letošní poutí.  
Co mi poslední dobou dělá starosti, 
je větší množství „vraků“, tedy aut 
ve špatném technickém stavu nebo 
bez platné technické prohlídky, kte-
ré jsou odstaveny na veřejném pro-
stranství. Beru to jako neúctu 
k nám všem ostatním občanům a 
rozhodně to nedělá dobrou vizitku 
našemu městu. Jsem proto nucen 
tento problém řešit s příslušnými or-
gány. Je to ale v konečném důsled-
ku naprosto zbytečné a nedošlo by 
k tomu kdyby byli lidé před odsta-
vením takového vozidla alespoň tro-
chu ohleduplní.  
Vážení spoluobčané, přeji vám krás-
ný duben, který bude jistě pozitivní 
předzvěstí celého jara.  
Děkuji za pozornost,  
       Martin Kopecký, starosta stránka 1 

Březen sebou přináší nejen čápy 
na komínech a v jiných výškách, 
ale i MDŽ či Den učitelů. Také 
býval Měsícem knihy.  Ale hos-
tince a restaurace se plnily hlav-
ně 19. března. I když se tu neko-
naly žádné večírky s karafiáty či 
slavnostní schůze. Ten den slavili 
a dosud slaví všichni Josefové a 
také Josefy.   Jeden z oblíbených 
poběžovických učitelů z doby mé 
školní docházky a krátce i mých 
dětí byl JOSEF Schreiner. A to i 
když učil mnou neoblíbenou fyzi-
ku. Ale byl moudrý a trpělivý, ni-
komu nevnucoval názor, že jeho 
předměty jsou nejdůležitější. A 
měl přirozenou autoritu. Velmi 
uctivou vzpomínku si alespoň v 
březnu zaslouží i paní učitelka 
JOSEFA Vogeltanzová. Číst, psát, 
ba i při tělocviku dělat kotrmel-
ce, naučila stovky dětí. Ve třídě 
jich mívala mezi třiceti až čtyřice-
ti. Pravda, byla to jiná generace. 
Děti často ušly do školy i zpět 
pěkných pár kilometrů a místo 
sportovních kroužků donášely 
matce dříví do kuchyně a vypo-
máhaly na poli či louce, pásly 
dobytek. A to i v dobách JZD. I 
rodiče byli jiní. Učitelům nezávi-
děli, ani je nepomlouvali. Prostě 
jim věřili. Ale jak už lidé jsou, že-
nou se stále dál. Žádného nezají-
má Komenského upozornění, že 
“veškeré kvaltování toliko pro 
hovado jesti.“ A děti? Ty si snad 
z učební látky o Janu Amosovi 
pamatují jen jeho „škola hrou“. 
Jenže myslí tím hlavně hry na 
počítači či jiných supermoderních 
komunikačních přístrojích. A že 
byl březen Měsíc knihy? Knih i 
knížek je stále dost, ba těch no-
vých stále víc. Snad je to nejen 
tím, že vydat vlastní knížku je 
snadné, ale možná si prostě lidé 
nemají s kým popovídat. A tak 
sdělují své myšlenky a nápady 
papíru či počítači. 
                        Marie Špačková                                                                        

Divadelní hra Sborovna od 
Jaromíra Břehového, kterou 
v premiéře uvedl v sobotu 4. 
března 2023 večer v kinosá-
lu místní divadelní soubor je 
původní česká komedie, ře-
šící problematiku učňovské 
mládeže prostřednictvím u-
čitelského sboru. Je to ne-
milosrdná mozaika celé naší 
společnosti, která nejen po-
baví, ale přinutí diváka se 
zamyslet, v čem to vlastně žijeme. 
Autor nás zavedl do sborovny uči-

telského sboru v odborném země-
dělském učilišti. Zde se učitelé snaží 
zvládnout naprosto nezvladatelné 
žáky, neboť padly všechny morální 
a etické hodnoty. Současná učňov-
ská mládež, je sice plná vulgarismů, 
ale ani učitelský sbor není ideální. 
Ředitel je zkorumpovaný flegmatik, 
sborovnou vládne cynismus... Žák 
Pivoňka a jeho finančně silní rodiče 
ovšem školu téměř rozvrátí. Na scé-
ně se objevuje nová zástupkyně ře-

ditele, kterou rodiče podplatí a ta 
dosáhne toho, že dosavadní zástup-

kyni ředitel propustí. Dojde k 
malé směšné stávce učitelské-
ho sboru, ale pomůžou jim žá-
ci, kteří si na mobil natočí sexu-
ální hrátky ředitele a jeho nové 
zástupkyně. Žák Pivoňka ovšem 
zůstává a život ve škole běží 
dál. Autor touto hrou varuje: 
Pozor! Pivoňků bude čím dál víc 
a s nimi i stupidity, drzosti a 
moci peněz. Divák si uvědomí, 
že všechno tohle vidí denně ko-

lem sebe, ale nic s 
tím nikdo neudělá. 
O kvalitní práci 
místních divadelní-
ků nikdo z ná-
vštěvníků kina jistě 
nepochyboval a ti 
své kvality před 
zcela zaplněným 
sálem opět vrcho-
vatě potvrdili. 
Vtipné repliky dáv-

kované herci v průběhu 
celého představní vyvo-
lávaly u obecenstva sal-
vy smíchu a na konci 
jednotlivých obrazů i 
zasloužené ovace. He-
recké výkony jednotli-
vých postav dodávaly 
situacím na jevišti nad-
standardní přídech ko-
mičnosti a diváci v hle-
dišti to dokázali hlasitě 

ocenit. Celý divadelní soubor si za 
svoji perfektní práci zaslouží velkou 
pochvalu, protože pobavit v dnešní 
ustarané době „plný dům“ tak, jak 
se to podařilo jim je mimořádný vý-
kon! Na pódiu diváky bavili: v roli 
učitelů Věra Táborská, Pavlína Vej-
vančická, Hana Teplá, Eva Vondra-
šová, Jan Doktor, v roli zástupkyně 
ředitele Zdeňka Reiserová, v roli ře-
ditele Zdeněk Doktor a v roli školní-
ka Jiří Teplý.      
Vážení díky, bylo to super! 
         VoK 

 O P R A V A 
   Na straně 4. u plakátu   

POBĚŽOVICKO 
OČIMA  

ARCHEOLOGIE II 
došlo již po vytištění 

stránky ke změně  
termínu přednášky. 
Ta se bude konat o 

den dříve -  
v pátek  

14. 4. 2023 
od 18.00 hod. 
v hasičské zbrojnici. 



Panorama  
u d á l o s t í 

 
 

 

Výběr z usnesení 8. zasedání Rady města Poběžovice ze dne 20. 2. 2023 
 

♦ Rada města schvaluje Dohodu o poskytnutí dotace z Programu rozvoje venkova ČR se Státním 
zemědělským intervenčním fondem, se sídlem Ve Smečkách 801/33 11000 Praha - Nové Město, 
IČO: 4813398, jejíž předmětem je poskytnutí dotace na projekt Rekonstrukce vstupního schodiš-
tě na západním průčelí zámku Poběžovice ve výši 1.985.125 Kč. 

♦ Rada města schvaluje účetní závěrku příspěvkové organizace Základní škola Poběžovice, se síd-
lem Masarykova 282, 345 22 Poběžovice, IČO: 75005409 za rok 2022 s výsledkem hospodaření 
ve výši +70.257,49 Kč a konstatuje, že nezjistila, že by účetní závěrka neposkytla v rozsahu 
předložených podkladů v souladu s § 4 vyhlášky č. 220/2013 Sb. věrný a poctivý obraz předmě-
tu účetnictví a finanční situace účetní jednotky a souhlasí s převedením kladného výsledku hos-
podaření za rok 2022 ve výši 70.257,49 Kč do rezervního fondu tvořeného zlepšeným výsledkem 
hospodaření.  

♦ Rada města souhlasí s vyřazením majetku z evidence příspěvkové organizace Základní škola 
Poběžovice, se sídlem Masarykova 282, 345 22 Poběžovice, IČO: 75005409 dle přiložené rekapi-
tulace majetku k vyřazení v celkové hodnotě 482.131,64 Kč.  

♦ Rada města Poběžovice bere na vědomí cenovou nabídku na zpracování projektové dokumenta-
ce lávky přes Pivoňku od společnosti ARCHUM architekti s. r. o., se sídlem Oldřichova 187/55, 
128 00 Praha 2 – Nusle, IČO: 01894871, za cenu ve výši 205.000 Kč (bez DPH) a pověřuje sta-
rostu zasláním objednávky.  

♦ Rada města Poběžovice zřizuje Komisi pro rozdělování dotace z rozpočtu města ve složení: před-
seda Dominika Adamcová, členové Pavel Rubáš a Mgr. Andrea Sokolová.  

Výběr z usnesení 9. zasedání Rady města Poběžovice ze dne 27. 2. 2023  
♦ Rada města doporučuje Zastupitelstvu města Poběžovice schválit rozdělení přidělené kvóty v 

rámci Programu regenerace Ministerstva kultury České republiky, která pro letošní rok činí 
655.000 Kč dle předloženého návrhu.  

♦ Rada města bere na vědomí cenovou nabídku od firmy Karel Houdek, Ždánov 31, 344 01 Do-
mažlice, IČO: 61152731 na výrobu 11 dřevěných oken na zámek ve výši 568.000,- Kč (bez DPH) 
a pověřuje starostu zasláním objednávky.  

♦ Rada města bere na vědomí cenovou nabídku od MgA. Lukáše Černého, Husova 320, Volyně 
387 01, IČO: 01245104 na opravu kamenného ostění kolem oken na zámku ve výši 232.000 Kč 
(bez DPH) a pověřuje starostu zasláním objednávky.  

♦ Rada města schvaluje účetní závěrku za rok 2022 příspěvkové organizace Mateřská škola Pobě-
žovice, se sídlem Drahotínská 86, 345 22 Poběžovice, IČ: 75005417 s výsledkem hospodaření ve 
výši - 186.177,92 Kč a konstatuje, že nezjistila, že by účetní závěrka neposkytla v rozsahu před-
ložených podkladů v souladu s §4 vyhlášky č. 220/2013 Sb. věrný a poctivý obraz předmětu 
účetnictví a finanční situace účetní jednotky. Hospodářský výsledek za rok 2022 - ztráta ve výši 
186.177,92 Kč bude převedena z účtu 431 Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení na účet 
432 Výsledek hospodaření předcházejících účetních období.  

♦ Rada města bere na vědomí návrh na vyřazení nefunkčního a neupotřebitelného DHM z majetku 
příspěvkové organizace Mateřská škola Poběžovice, se sídlem Drahotínská 86, 345 22 Poběžovi-
ce, IČ: 75005417 v celkové hodnotě 32.809,27 Kč.  

♦ Rada města schvaluje přijetí finančního daru pro Mateřskou školu Poběžovice ve výši 5.000 Kč 
od paní Miroslavy Lukáškové, U Nemocnice 148, 344 01 Domažlice, IČO: 69968926, který bude 
použit na nákup dárků pro děti na konci školního roku 2022/2023.  

♦ Rada města přiděluje byt č. 2 v bytovém domě nám. Míru č. p. 50 s dispozicí 1+kk o výměře 
34,39 m2 panu V*** B***, bytem *** s nájemní smlouvou platnou od 1. 6. 2023.  

♦ Rada města doporučuje Zastupitelstvu města Poběžovice schválit Smlouvu o úvěru č. 
2023001938 se společností Československá obchodní banka, a.s., Radlická 333/150, 150 57 
Praha 5, IČO: 00001350, jejímž předmětem je poskytnutí investičního úvěru na zakoupení ne-
movitosti na adrese Mariánská 91, 345 22 Poběžovice, ve výši 10.000.000 Kč s čerpáním do 29. 
12. 2023 a se splatností do 31. 12. 2043.  

♦ Rada města doporučuje Zastupitelstvu města Poběžovice odkup pozemků v k. ú. Poběžovice u 
Domažlic: p. č. 452, o výměře 1.288 m2, druh pozemku zastavěná plocha a nádvoří, jehož sou-
částí je stavba č. p. 91, p. č. 449/2 o výměře 125 m2, druh pozemku zastavěná plocha a nádvo-
ří, jehož součástí je stavba bez č. p., p. č. 466/9 o výměře 98 m2, druh pozemku ostatní plocha, 
p. č. 453/1 o výměře 533 m2, druh pozemku zahrada, p. č. 447 o výměře 435 m2, druh pozem-
ku zahrada, p. č. 448 o výměře 168 m2, druh pozemku zahrada, p. č. 449/1 o výměře 932 m2, 
druh pozemku zahrada, p. č. 466/16 o výměře 6 m2, druh ostatní plocha, p. č. 466/12 o výměře 
14 m2, druh ostatní plocha, p. č. 466/10 o výměře 23 m2, druh ostatní plocha od pana V*** 
K***, bytem *** za cenu stanovenou soudním znalcem v oboru odhadu nemovitostí ve výši 
9.600.000 Kč a pověřuje starostu zajištěním vypracování Kupní smlouvy, jejíž návrh bude předlo-
žen na zasedání Zastupitelstva města.  

♦ Rada města schvaluje Darovací smlouvu se společností LB MINERALS, s. r. o., se sídlem Tovární 
431, 330 12 Horní Bříza, IČO: 27994929, jejíž předmětem je finanční dar městu Poběžovice ve 
výši 30.000 Kč na financování kultury, školství a sportu.  

♦ Rada města Poběžovice schvaluje Darovací smlouvu se společností LB MINERALS, s.r.o., se síd-
lem Tovární 431, 330 12 Horní Bříza, IČO: 27994929, jejíž předmětem je věcný dar městu Pobě-
žovice ve formě poskytnutí písku či kameniva v množství 250 tun.  

Na konci měsíce února zahájili pracovníci Služeb 
města Poběžovice terénní práce v dolní části ná-
městí Míru v místech, kde stával novinový stá-
nek. Technikou zde byly odstraněny všechny ke-
ře a vzrostlý smrk. Následně byl terén srovnán, v 
části byla vybagrována zemina a upraveno pod-
loží pro mlatovou cestu (navezeno kamenivo).                           
Více o této akci na str. 3. 

S blížícím se příchodem jara se rozbíhají i práce 
na stavbě místní židovské synagogy v Masaryko-
vě ulici, kam byl navezen stavební materiál. 

V průběhu března pro-
bíhala výměna starých 
a nefunkčních doprav-
ních značek na místních 
komunikacích za nové. 
Na popud Policie ČR 
touto prací pověřilo ve-
dení města Služby měs-
ta Poběžovice. Vytipo-
vané značky byly od-
straněny, na jejich mís-
tě zabetonovány nové 
sloupky, které budou 
osazeny značkami. VoK 

 

Dne 2. dubna 2023 
od 14.00 do 17.00 hodin 

ve 
 

Stodole na návsi  
v Načetíně. 

 
 

*  *  *  
Velikonoční trh s řemeslnými 

stánky a výtvarná dílna s praktic-
kými aktivitami z Bavorska a Čech  

pro celou rodinu. 
 

Pořádají Centrum Bavaria Bohemia 
a Mikroregion Dobrohost. stránka 2 

Klub Uličník pro děti a mládež je terénní forma 
nízkoprahového zařízení zřizovaná Diakonií Zá-
pad. Cílem této sociální služby je předcházet, 
nebo snižovat rizika související se způsobem ži-
vota dětí a mladých lidí, vytvářet podmínky pro 
řešení jejich nepříznivých sociálních situací a 
umožnit jim lépe se orientovat v běžném životě. 
V Poběžovicích Klub Uličník pro děti a mládež 
působí vždy v pondělí a ve čtvrtek od 12:00 do 
17:00 hodin. Stanoviště Klubu Uličník je na par-
kovišti u Infocentra.  
V září roku 2022 pracovníci začali docházet do 
Základní školy Poběžovice jako lektoři všeobecné 
primární prevence a zrealizovali již několik pre-

ventivních programů jako např. prevence šikany, 
vztahy v třídním kolektivu a prevence závislost-
ního chování. Díky této spolupráci, která trvá 
dodnes, vyhledalo Klub Uličník mnoho nových 
dětí a mladých lidí a začali využívat tuto službu 
k doučování nebo řešení jejich nepříznivých situ-
ací.  
Více informací o činnosti Klubu Uličník pro děti a 
mládež je možno získat na webových stránkách: 
www.diakoniezapad.cz,  
e-mailu: klub.ulicnik@diakoniezapad.cz,  
na tel.: 734 686 667, nebo na facebooku Klub 
Uličník pro děti a mládež, či na instagramu 
klub.ulicnik. 

Fotbalový oddíl  
SK Poběžovice 

 

provádí nábor dětí do 
fotbalového  

družstva žáků.  
Hlásit se mohou děti  

ve věku 10-12 let.  
Vítáni jsou i zájemci o činnost  

trenéra mládeže! 
 

Informace na tel. č.: 777 088 246. 

Dne 12. 3. byl v areálu firmy HESTI spatřen čáp, 
který se vrátil ze své dlouhé pouti a místní obča-
né jej již dlouhou řadu let považují za jakéhosi 
neoficiálního posla jara. Čápi u nás měli původně 
tři místa pro hnízdění: na komínu skleníku býva-
lého zahradnictví v Masarykově ulici, na stožáru 
u benzinové stanice a na budově č.p. 55 (bývalá 
Spořitelna), které je několik let neobsazované. 



 

Svatý Josef byl manže-
lem Marie a pěstounem 
Ježíše. Povoláním prý 
tesař nebo také stavitel. 
Evangelium ho předsta-
vuje jako spravedlivého 
a laskavého muže, po-
hotového v jednání, ale 
držícího se v pozadí. Od 
dob baroka je v Če-
chách považován za 
hlavního ochránce man-
želství. Kaple jemu za-
svěcená se nachází na 
poběžovickém hřbitově. 
Byla postavena v letech 
1902 – 1903 v novogo-
tickém stylu, rok po vy-
měření a oplocení nové-
ho hřbitova. Kaple dnes  
prakticky odděluje jeho 
novou a starou – za-
travněnou část.  Ta no-
vá byla připojena v roce 
1923, a to díky tehdej-
šímu poběžovickému fa-
ráři p. Dominiku Šando-
vi.                MŠ 

Stalo se to v Zámělíči, a to na pře-
lomu 20. a 21. století.  K sousedům 
přiběhla vyděšená paní, která ná-
hodou byla doma, a to díky své ne-
moci. „Pomoc! U nás ve sklepě ho-
ří!  A máme tam plynovou bombu.“ 
Žena měla štěstí. V domě, kam do-
běhla, byl jeden z prvních soukro-
mých telefonů ve vsi. A sousedka 
znala i číslo na hasiče. Ti tu byli co 
by dup. Požár se brzy podařilo uha-
sit. Samy se vznítily uhelné brikety 

ve sklepě, což samo o sobě nebylo 
tak neobvyklé. Ale horší byla ona 
bomba. Hasičům se ji podařilo 
vynést včas. I když už pořádně 
hřála. A že byli tak v mžiku na mís-
tě? Inu stalo se to 19. března. A 
většina z nich se právě scházela 
v jednom z tehdejších poběžovic-
kých hostinců a chystala se slavit 
Josefa.    
         MŠ  
 

Byli jsme zvyklí na to, že v místě 
kde stával novinový stánek pí. Vá-
chalové, v dolní části náměstí Míru, 
rostly dva stromy, u zdi stály infor-
mační panely, mezi  dřevinami rostl 
trávník a v popředí stála lavička. V 
tom všem se schovával starý asfal-
tový chodník, který už také příliš 
vábně nepůsobil. Na tento vzhled 
jsme si zvykli a ani mnoho z nás 
nenapadlo, že by se tento kousek 
náměstí mohl upravit tak, aby byl 
jeho ozdobou. Vzhledem k tomu, 
že se jedná o samotný střed města, 
který je nejvíce jak se říká „na 
očích“, rozhodlo se vedení města, 
že tuto část náměstí zásadně změní 
a zlepší tím vzhled této důležité 
části města.  
Aby byla záruka kvality odvedené 
práce, byla zadána parková úprava 
této části náměstí Ing. Anně Cibul-
kové, která navrhla řešení. Zadání 
znělo upravit tuto část města tak, 
aby dostatečně reprezentovala cen-
trum města a sloužila jako odpočin-
kové místo. Zároveň byl vznesen 
požadavek na jednoduchou údržbu 

a vytváření vhodného mikroklimatu 
ve městě. Ve finále by tato část ná-
městí Míru měla představovat re-
prezentativní parčík u hlavní silnice 
s upraveným cestním systémem a 
jednoduchou parkovou úpravu s 
osázenými vhodnými dřevinami, vy-
bízející k odpočinku a relaxu jeho 
návštěvníků. Součástí díla bude i 
úprava informačního vybavení a 
mobiliáře.  
Ing. Cibulková předložila zadavateli 
návrh parkových úprav proluky na 
náměstí Míru, který byl schválen a 
podle něj začali pracovníci Služeb 
města Poběžovice s realizací zámě-
ru. Studie počítá s centrálním prv-
kem, kterým bude půlkruhový kvě-
tinový záhon s odpočinkovými la-
vičkami v místě výklenku po novi-
novém stánku. Výsadba bude pře-
vážně z trvalek a travin a doplněna 
bude o jarní efekt cibulovin. Záhon 
bude založen jako štěrkový a nízko-
údržbový. Kolem záhonu bude ve-
dena mlatová cesta. Uprostřed zá-
honu bude umístěn výrazný prvek 
ve formě městského znaku Poběžo-

vic. K němu budou po stranách při-
dány menší znaky partnerských ob-
cí (švýcarského Radelfingenu a ně-
meckého Schönsee). Stěny výklen-
ku budou zakryty zhotovením dře-
věné zástěny, která celý prostor 
sjednotí.  
Nová cestní síť je téměř shodná se 
stávající, jen schody zboku ve sva-
hu budou zrušeny a přístup k infor-
mačním tabulím nově povede od 
chodníku podél svahu. Od centrál-
ního bodu květinového záhonu po-
vedou 3 cesty: první kolem vývěs-
ních tabulí, druhá povede přímo k 
hlavní silnici, a třetí bude protažena 
kolem kamenné zdi a domu až k 
chodníku naproti kostelu. 
Cílem navržených úprav je vytvoře-
ní velkorysého prostoru s několika 
kusy vzrostlých stromů a důrazem 
na efekt kvetení záhonu v centrální 
části. K výsadbě jsou navrženy 
vzrostlé stromky s obvodem kmín-
ku 14-16 cm a to hloh obecný od-
růdy Paul‘s Scarlet, který zvýší 
atraktivitu a estetickou úroveň par-
ku díky proměnlivosti během roku - 

na jaře výrazně růžový, na podzim 
výrazné zbarvení listů. Na svahu je 
navržena výsadba stálezeleného 
poléhavého skalníku Dammerova s 
minimální potřebou údržby. Sou-
částí projektu je také usazení nově 
navržených laviček a odpadkových 
košů, které budou ukotveny beto-
novými patkami stejně, jako dřevě-
né vývěsní tabule a znaky měst v 
květinovém středu. Konstrukce dře-
věné zástěny bude ukotvena stej-
ně. 
Vzhledem k rozsahu prací a cenám 
plánovaného inventáře se celkové 
náklady vyšplhají k půl milionu ko-
run. Proto byla realizace celého 
projektu naplánována na několik 
etap, aby bylo možno náklady roz-
ložit do delšího časového období a 
výdaje tak neúměrně nezatížily 
městskou kasu. Vedení města věří, 
že ve středu města vznikne pro ob-
čany pěkné místo k odpočinku. 

S použitím materiálu  
Ing. Cibulkové  

PARKOVÉ ÚPRAVY PROLUKY 
u náměstí Míru města Poběžovice 

 

  

oznamuje že se 1. 4. 2023 uskuteční 
  
 

ŽELEZNÁ SOBOTA 
Rádi si od vás odvezeme: 
♦ kovový šrot všeho druhu 
♦ staré, nefunkční lednice, mrazáky (pouze kom-

pletní s motorem) 
♦ elektrošrot - nefunkční, ale kompletní elektrická 

zařízení domácností (kromě televizorů a jiného 
nebezpečného odpadu) 

♦ staré autobaterie 
 
Co od vás potřebujeme? 
♦ věci k odvozu ponechte pokud možno na vašem 

pozemku, rádi si vše odnosíme. Pokud to není 
možné, připravte vše před dům 

♦ informujte nás cedulí „ŠROT“, umístěnou na 
viditelném místě, abychom věděli, že máte při-
pravené věci k odvozu 

Výtěžek celé akce bude použit na nákup prostředků 
potřebných pro pořádání dalších kulturních akcí a 
na činnost kroužku mladých hasičů. 
Naše pracovní skupina bude vyjíždět v 10:00 
hodin od hasičské zbrojnice. 
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3. prosince minulého roku zesnul 
po dlouhodobých těžkých zdravot-
ních problémech prof. PhDr. Vik-
tor Viktora, CSc., bývalý vedoucí 
katedry českého jazyka a literatury 
Pedagogické fakulty Západočeské 
univerzity v Plzni. Byl předním od-
borníkem na problematiku starší 
české literatury humanistického ob-
dobí Předbělohorské doby i oblast 
českého písemnictví devatenáctého 
století, autorem mnoha odborných 
studií a přednášek z uvedené-
ho oboru i recenzentem dramatické 
tvorby plzeňských divadelních 
scén.                                          
S Viktorem jsem se setkal ještě ve 
studijním čase na Filosofické fakul-

tě Univerzity Karlovy v šedesátých 
létech a poté již jako se začínajícím 
pedagogem na domažlickém Gym-
náziu J. Š. Baara. Následně v le-
tech sedmdesátých minulého stole-
tí jsem jej navštěvoval při každé 
možné příležitosti už jako známého 
literárního vědce na půdě jeho do-
životního působiště na zmíněné ka-
tedře českého jazyka a literatury. 
Profesor Viktora byl nejen známým 
odborníkem ve své profesi, ale v 
osobním styku velmi vstřícným, 
přátelským a skromným kamará-
dem, se kterým jsem strávil příjem-
né chvíle nejen v odborných deba-
tách zajímajících obě strany. Byl 
vždy ochoten pomoci, s lidsky neo-
byčejně slušným a decentním cho-
váním, dnes tak vzácným. Svou ne-
obvyklou noblesou si získal velké 
sympatie v řadě svých posluchačů 
a četné dnešní učitelky, jeho býva-
lé studentky, na něj velmi vděčně 
vzpomínají, nevyjímajíc ani členky 
současného učitelského sboru ZŠ v 
Poběžovicích.  
Milý Viktore, díky za vše. 

PhDr. Jan Vogeltanz 

Beseda malířky Jany Hruškové „Jak 
vzniká obraz“ v páteční podvečer 3. 
března 2023 přivedla do společen-
ské místnosti hasičské zbrojnice 15 
uměnímilovných návštěvníků. Zná-
má regionální výtvarnice pocházející 
z Domažlic a žijící a tvořící nyní v 
Poběžovicích, která se malbě věnu-
je téměř čtyři desetiletí objasnila 
přítomným rozdíly mezi výtvarníky 
laiky, amatéry, školenými, neškole-
nými, či profesionálními. Zavzpomí-
nala na svoje vý-
tvarnické začátky, 
kdy vyzkoušela ně-
kolik výtvarných 
technik, až se plně 
začala věnovat 
malbě akrylátový-
mi barvami na 
plátno a pomocí 
dataprojektoru pak 
okomentovala ně-

kolik svých obrazů. Popsala 
postup při vypínání plátna na 
dřevěný rám, jeho další pří-
pravu (šepsování) a postup 
při vlastní malbě, která probí-
há celoplošně po jednotlivých 
vrstvách. Vše zdokumentová-
no na obrazu Poběžovic, který 
věnovala městu, jako dekora-
ci do obřadní místnosti místní-
ho městského úřadu. Zázna-
mem rovněž přiblížila jednu z 
vernisáží její výstavy, kterých 

za dobu své umělecké činnosti 
uspořádala téměř stovku a to nejen 
v Čechách, ale i na Slovensku, v 
Německu, Holandsku, či USA. Poté 
se návštěvníci přesunuli ke stolům, 
na nichž byla připravena alba foto-
grafií jejích děl, aby si je prohlédli. 
Přitom se rozvinula diskuse o detai-
lech její tvorby, jako jsou např. slo-
žení používaného šepsu, či ředění 
akrylátových barev a jejich specifika 
a další zajímavá témata.           VoK 

Páteční večer 10. března byl pro 
hudbymilovné posluchače v Pobě-
žovicích velkým svátkem. V míst-
ním kinosálu se sešlo téměř pět de-
sítek příznivců vážné hudby, aby si 
společně vyslechli kytarový koncert 
věhlasného plzeňského umělce Lu-
bomíra Brabce.  
Vedoucí MKIS Poběžovice, Bc. Jitka 
Molnárová v úvodním slově před-
stavila kytarového virtuosa Lubomí-
ra Brabce. Ten se narodil 21. 5. 
1953 v Plzni, kde v dětství začal 
studovat hru na housle. Později 
přešel ke hře na kytaru, kterou vy-
studoval na plzeňské konzervatoři. 
Díky stipendiu britské vlády pak od 
roku 1980 pokračoval ve studiu v 
Británii na Royal Academy of Music 
a v Early Music Center. 
Jeho interpretační umění je velmi 
široké, zabírá velmi pestrou škálu 
loutnové a kytarové literatury. Spo-
lupracuje s řadou pěvců a sólistů a 
nevyhýbá se ani spolupráci s hu-
debníky z oblasti populární hudby. 
Za své působení také upravil pro 
kytaru stovky děl jiných autorů. 
Brabcova mistrovská aranžmá tak 
rozšířila možnosti kytary, jak v ob-
lasti sólového, tak doprovodného či 
komorního nástroje. Spolupracuje s 
nahrávacími společnostmi Supra-
phon, Multisonic, Arco Diva a Bes-
tIa. Za svou kariéru natočil ví-
ce než 30 CD. Odborné kritiky 
jej řadí k nejbrilantnějším ky-
taristům světa. Mimo jeho hu-
dební aktivitu se také jedná o 
zaníceného vodáka, jachtaře, 
potápěče, lyžaře a cestovatele. 
Lubomír Brabec se též věnuje 
canyoningu (zdolávání kaňonů 
horských potoků a říček ve 
směru jejich toku za použití 
různých outdoorových tech-
nik), skialpinismu a jezdí na 
koních. 
Mistr zahájil koncert renesanč-
ní skladbou od Girolama Fres-
cobaldiho Árie s variacemi, poté 
pokračoval barokní skladbou Silvia 
Leopolda Weisse, Preludium in E, 
jednoho z největších barokních 
loutnistů. Z období ranného roman-
tismu, kdy kytara zažívala velký ná-
vrat na koncertní pódia pak před-
nesl skladbu španělského autora 
Fernanda Sora na téma Kouzelná 
flétna a následně posluchačům 
představil i svoji fantazii, kterou 

složil k poctě svatoře-
čení Jana Pavla II. Ná-

sledovala skladba významného bra-
zilského skladatele Hectora Villa-
Lobose Preludium a koncertní 
etuda. Tento umělec se po válce 
stal ministrem kultury a po ná-
vštěvě Československa usiloval o 
zavedení hudebních škol ve větších 
brazilských městech, jak to viděl u 
nás. Koncert pokračoval skladbou 
Serenata Espaniola od španělského 
skladatele Joaquina Malatse, jež 
byla před válkou jednou z nejhra-
nějších nejen na hudebních pódi-
ích, ale i v kavárnách, či hudebních 
klubech. Španělský kytarový virtu-
os Francisco Tárrega zavedl mo-
derní kytarový projev a mimořádně 
se zasloužil o věhlas kytarového 
přednesu na pódiích v celém světě, 
ačkoli sám nikdy neopustil Špeněl-
sko. Sám vychoval množství kvalit-
ních kytaristů, kteří hru na kytaru 
zdařile propagovali. Zazněla jeho 
skladba Capricho árabe, původně 
nazvaná rovněž Serenata Espanio-
la. Antonín Dvořák sice žádnou 
skladbu pro kytaru nenapsal, ale 
Lubomír Brabec jeho známou Hu-
moresku pro kytaru upravil nevy-
nechaje při tom ani jednu originální 
notu a toto dílo bylo další skladbou 
pro přítomné posluchače. Lubomír 
Brabec se na konci svého vystou-
pení vyznal, že do Poběžovic jezdí 

rád, protože se mu zdejší kraj líbí a 
má jej rád. Několikrát město na-
vštívil i na kole. Své vystoupení pak 
zakončil dvěma španělskými tanci 
inspirovanými flamencem z dílny 
Joaquína Turina, Fandanguillo a 
Ráfaga.  
Pak už vedoucí MKIS Bc. Jitka Mol-
nárová poděkovala umělci za krás-
ný zážitek a za bouřlivého potlesku 
mu předala kytici. Přídavek se nesl 
v duchu krásné romantické melodie 
Romance.            VoK 

I přes mrazivé počasí se na komen-
tované prohlídce města Poběžovice 
sešlo 11. března na 50 zájemců 
(Čechů a Němců). Exkurze se kona-
la pod vedením historičky Kristýny 
Pinkrové, iniciátorky projektu Hin-
dle, který se snaží připomínat souži-
tí Čechů a Němců na bavorsko-čes-
kém pomezí s důrazem na moderní 
dějiny. Posluchači se během pro-
hlídky seznámili s klíčovými osob-
nostmi a událostmi Poběžovic/Ron-
šperku během posledních sto let. 
Na pozadí sou-
časné podoby 
Poběžovic před 
účastníky akce 
ožívaly pestré i 
rozporuplné ob-
razy pestrého 
meziválečného 
městečka obý-
vaného více ná-
rodnostmi a kul-
turami. Němými 
svědky představovaných událostí 
všem byly budovy dosud neochvěj-
ně stojící (kostel Nanebevzetí Panny 
Marie), přestavěné (dům A. Lan-
gshura, č. p. 8), zpustošené (zámek 
a jeho okolí) nebo vlivem historic-
kých událostí pozapomenuté (ně-
mecká část hřbitova, kasárna PS). 
Bouřlivé dvacáté století, které podo-
bu města i složení jeho obyvatel zá-

sadně proměnilo, již pominulo i se 
„svými válkami, odsunem a želez-
nou oponou“. Dnešek před každého 
z nás klade řadu nových výzev a 
otázek. Uvědomění si vlastních ko-
řenů a odpovědnosti k místu, 
v němž žijeme, nám může být 
v současné zjitřené době dobrým 
průvodcem. Stejně jako motto po-
sledního zastavení exkurze, Zen za-
hrady Míru: „Vytvořeno s úctou a 
láskou k domovu, která sahá daleko 
za hranice. Zejména ty lidské.“ 

Celou akci skvěle 
tlumočila Mar-
cela Řezníčková, 
velké poděková-
ní patří Evě Von-
drašové z Městs-
kého úřadu Po-
běžovice za zpří-
stupnění kostela 
a kaple, Jitce 
Molnárové za 
otevření infocen-

tra a Vinotéce Poběžovice, kde jsme 
mohli v dalších diskusích v teple po-
kračovat. Projekt Hindle, jehož byla 
exkurze součástí, finančně podpořil 
Česko-německý fond budoucnosti. 

 
Mgr. Kristýna Pinkrová 

Chodsko žije!,  
spolek pro kulturu a rozvoj 
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P O Z V Á N K A   
 

MKIS Poběžovice 
pořádá zájezd do Prahy,  
do Strašnického divadla 

na komedii 
 

STARÁ  LÁSKA 
NEREZAVÍ. 
Odjezd od MKIS  

22. dubna 2023 v 11.00 h. 
Platba 1000.-Kč za osobu 

nejpozději do 19. dubna 2023. 
Rezervace na tel. 730 890 861 

nebo e-mailu: 
info@pobezovice.cz 

ZÁHOŘOVÁ TŘETÍ  
Dne 3. 3. 2023 se uskutečnilo v 
Klenčí pod Čerchovem vyhlášení 
Sportovce Domažlicka 2022.  
V kategorii "dospělý od 18-ti 
let" se judistka Jaroslava Záho-
řová dostala mezi 10 nejlepších, 
kde se v konečném pořadí 
umístila na 3. místě. 



 

Prodej   slepiček 
Červený Hrádek prodává slepičky typu 
Tetra hnědá, Dominant všechny barvy, 
Green Shell - typu Araukana a Dark 
Shell - typu Maranska, cena od 249,-Kč/ks.                                                                                             
 

        Prodej:   23. 4.,  21. 5. a  18. 6. 2023 
 

Poběžovice - u vlakového nádraží  -  18.15 hod.    
 

Výkup králičích kožek - cena dle poptávky, doprava 189,- 
Kč za celý nákup, doporučujeme objednávat!  

Info: Po-Pá 9.00-16.00 hod., tel.: 601576270, 728605840, 
www.drubez cervenyhradek.cz 

   
        

 
  

ROK 2023  
  

Poběžovice:  
 
 

duben: 12.4., 26.4., 
květen: 10.5., 24.5.   
 

Ostatní obce:  
 
 

duben: 11.4., 25.4., 
květen: 9.5., 23.5.   

UPOZORNĚNÍ 
MěÚ Poběžovice 

 

Místní poplatek za: 

držení psa 
je splatný do 31. 3. 2023 

odpady  
JEDNOTNÁ SAZBA 

900.-Kč/osoba 
je splatný do 30. 6. 2023. 

Poplatky je možno hradit v 
hotovosti nebo kartou v po-

kladně  MěÚ Poběžovice,  
nebo bezhotovostním převo-

dem na účet města  
  

č. 301919790/0300 u ČSOB.  
Jako var. symb. uveďte číslo po-
pisné své nemovitosti, do sdělení 
pro příjemce účel platby a za ko-
ho je provedena:, např.: Jan No-

vák - poplatek za odpady. 

 

Dopracovaly pilné ruce,  
utichlo navždy předobré srdce. 

Očima drahýma  
se na nás nepodíváš,  
teď klidným spánkem  

tiše odpočíváš.  
 

Dne 19. 3. 2023 uplynul       
1. smutný rok, kdy nás  

navždy opustil 
pan 

Jaroslav Janeček 
z Poběžovic. 

 
 
 
 
 
 
 

 
S láskou stále vzpomíná  
manželka, děti s rodinou  
a ostatní, co ho měli rádi. 

V SOBOTU 8. 4. 2023 OD 12.00 HOD. NA VENKOVNÍ  
TERASE U VINOTÉKY. VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ. 

DOMÁCÍ ZELŇAČKA, NAKLÁDANÝ HERMOŠ, PÁRKY 
V ROHLÍKU, OD 14.00 PEČENÉ PRASE, KÁVA A DESERTY, 
TOČENÁ 12°PLZEŇ A LIMONÁDA, KVALITNÍ RUMY A JINÉ 

DRINKY, OD 17.00 HOD. HUDBA „MALEJ DYK.“  
SOUTĚŽ V PIVNÍM PĚTIBOJI - STARTOVNÉ 100.-KČ. 

VINOTÉKA POBĚŽOVICE ZVE NA 

POBĚŽOVICKO –  vydává město Poběžovice, nám. Míru 47, tel. 379 497 281, e-mail: redakce@pobezovice.cz,  web: http://www.pobezovice.cz  
 Periodický tisk územního samosprávného celku * Redaktor: Vojtěch Kotlan * Vydavatel si vyhrazuje právo na jazykovou úpravu, či zkrácení příspěvku.  

Názory vydavatele se nemusí shodovat s názory autorů příspěvků.    *  Tisk: Město Poběžovice – náklad 720 výtisků - měsíčně -   
distribuováno ZDARMA *  Uzávěrka pro příjem příspěvků do příštího čísla je  20. 4. 2023  *  Reg. číslo:   MK ČR E11530  

  
 

UPOZORNĚNÍ: přispívatel odesláním příspěvku ke zveřejnění ve zpravodaji Poběžovicko potvrzuje, že pokud jeho příspěvek obsahuje osobní údaje, 
jejich zpracování a zveřejnění je z jeho strany podloženo řádným zákonným titulem (např. souhlasem dotčených osob se  

zveřejněním údajů, či fotografií). Za zákonnost zveřejnění dodaného příspěvku plně odpovídá respondent/přispívatel. 

  

Dne 30. března 2023 
uplyne 13 smutných let  

od odchodu mé drahé matky 
paní  

Josefy Vogeltanzové 
z Poběžovic. 

 
 
 
 
 
 
 
  

+  +  + 
Dne 19. dubna 2023 
uplyne 39 smutných let 

od odchodu mého drahého táty 
pana  

Jana Vogeltanze 
z Poběžovic. 

 
 
 
 
 
 

 
 

Stále vzpomíná syn  
PhDr. Jan Vogeltanz. 

Dne 19. října roku 2022 se uskuteč-
nil v tělocvičně místní základní školy 
první trénink a od tohoto dne se 
datuje vznik střeleckého kroužku v 
Poběžovicích. Jeho zakladatelem a 
duší je nadšený střelec pan Josef 
Franta. Ten se myšlenkou jeho za-
ložení zabýval již několik měsíců 
předem a v mezidobí zajišťoval 
vzduchovky, terče a další potřebné 
vybavení, aby již první trénink mohl 
být plnohodnotný. Do kroužku cho-
dí pravidelně 7 dětí a dnem 15. 3. 
2023 se kroužek rozrostl o dívku, 
takže počet členů stoupl na 8. 
Vzhledem k tomu, že kroužek nemá 
sponzory, je většina nákladů hraze-
na přímo zakladatelem kroužku z 
vlastních peněz a ačkoli se jedná 
vesměs o starší vybavení, celková 
částka do něj dosud investovaná 
není právě malá. Terče staré asi 60 
let dostal darem, ale postupně je 
upravuje, aby byly nadále funkční. 
Zánovní vzduchovka na stlačený 
vzduch ve sportovním provedení 
stojí kolem 22 tisíc korun a nová 

ještě mnohem více. Jen dalekohle-
dy zakoupili malým závodníkům je-
jich rodiče. Materiálově rovněž pod-
le svých možností vypomohl spřáte-
lený oddíl Staré sedlo, který na 
úvod věnoval terče a diabolky a 
část střeliva věnovalo i Krajské 
sdružení Střeleckého svazu. Na to, 
že kroužek existuje pouze 5 měsí-
ců, jeho mladí členové dokázali, že i 
za tak krátkou dobu jsou schopni se 
ve střelbě natolik zlepšit, aby mohli 
směle konkurovat závodníkům 
mnohem zkušenějším. Již po třech 
týdnech činnosti se představili dva 
závodníci na tréninku v Klatovech, 
kde se Jakub Krejčíř umístil na 3. 
místě a Vojtěch Horský skončil 5. V 
pětikolovém závodě v Klatovech 
(započítávají se čtyři nejúspěšnější 
kola) se pak Jakub Krejčíř umístil 
celkově na 2. místě a Vojtěch Hor-
ský skončil 4. Tři závodníci se rov-
něž zúčastnili jednoho kola závodu 
v Karlových Varech, kde Jakub 
Krejčíř vybojoval 1. místo a dvě 
druhá v jednotlivých kategoriích zís-
kali Aleš Urban a Vojtěch Horský. A 
právě otec Vojtěcha Horského, 
Vlastimil pomáhá s organizací tré-
ninků a jezdí se závodníky i na sou-
těže. 
V dnešní době je až neuvěřitelné, 
že se najde někdo, kdo nekouká na 
peníze a na svůj volný čas a věnuje 
se obětavě mládeži, kterou tak ale-
spoň na nějakou dobu dostane od 
počítačů, mobilů, či tabletů ke spor-
tu a do kolektivu.                    VoK 

  

ZÁKLADNÍ ŠKOLA 
POBĚŽOVICE 

zve budoucí prvňáčky 
  

do budovy školy na 
  

ZÁPIS  
  

DO 1. TŘÍDY 
  

4. dubna 2023 
  

od 13.00 do 16.00 h. 
  

K zápisu se dostaví se svými 
zákonnými zástupci  

děti narozené od  
září 2016 do srpna 2017. 

S sebou přineste: 
rodný list dítěte, občanský 
průkaz nebo pas, cizinci  

doklad o pobytu. 
V případě, že budete žádat o 
odklad, doložte zprávu PPP a 
potvrzení dětského lékaře. 

 

Dne 3. dubna 2023 uplyne 
16 let,  

kdy nás navždy opustil  
náš syn 

Vlastimil Musil 
z Poběžovic. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Stále vzpomínají rodiče 
a sestra s přítelem. 

Město Poběžovice 
vychází vstříc občanům a na 
bývalé úřední desce, umístě-

né na budově městského 
úřadu vyčlenilo plochu, kte-
rou mohou občané využít ke 
zveřejnění úmrtních ozná-

mení svých blízkých (parte). 
Je to konečně důstojné mís-
to pro zveřejňování těchto 

informací o zesnulých. 


